
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ       

 

17.02.2022     № 25 

 

О внесении изменений в Порядок поступления безнадзорных животных                        

в муниципальную собственность  ЗАТО г. Островной и их использования, 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной                              

от 30.01.2019 № 22 

 

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.2018 № 498-ФЗ  

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Мурманской области                  

от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с животными                       

в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области                    

от 16.08.2019 № 383-ПП «Об утверждении Порядка осуществления деятельности              

по обращению с животными без владельцев в Мурманской области» Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок поступления безнадзорных животных в муниципальную 

собственность  ЗАТО г. Островной и их использования, утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  от 30.01.2019 № 22, следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в редакции: 

«1.2. В муниципальную собственность ЗАТО г. Островной могут быть приняты 

отловленные и (или) задержанные животные без владельцев, и не возвращенные              

их владельцам и (или) не переданные заинтересованным гражданам                               

или организациям. Указанные в настоящем пункте животные без владельцев 

принимаются в муниципальную собственность ЗАТО г. Островной по истечении 

срока, установленного статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.». 

1.2. В разделе 3: 

1.2.1. Подпункт 4 пункта 3.1 изложить в редакции: 

«4) умерщвление отловленных животных без владельцев в случае 

необходимости прекращения непереносимых физических страданий 

нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом 

в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или 

неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного, при 

этом процедура умерщвления должна производиться специалистом в области 

ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную 

смерть.». 



2 

 

1.2.2. Пункт 3.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) уничтожение трупов умерщвленных и умерших естественной смертью 

отловленных животных без владельцев в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.». 

1.2.3. Пункт 3.6  изложить в редакции: 

«3.6. В случаях, определенных статьей 6 Закона Мурманской области                      

от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с животными                        

в Мурманской области», животные подлежат умерщвлению.». 

1.2.4. Абзац третий пункта 3.8 исключить.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

И.о. главы ЗАТО г. Островной                    А.А. Фотеева 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/

